GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO - INEMA/DG/DISUC/CGEUC

ATA DA V REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DA ESTAÇÃO ECOLÓGICA DO
RIO PRETO (BIÊNIO 2024/2026), REALIZADA EM 28 DE MARÇO DE 2025.

Aos vinte e oito dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e cinco
minutos, foi iniciada a V Reunião Ordinária do Conselho Gestor da Estação Ecológica do Rio
Preto, sob a condução de seu presidente, o senhor Iedo Rodrigues Vitor, gestor da Unidade
pelo Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos – INEMA. A reunião ocorreu em formato
híbrido, presencialmente no Auditório da Secretaria Municipal de Educação de Formosa do Rio
Preto, situado na Avenida Bahia, 447, Centro, e virtualmente por meio da plataforma Microsoft
Teams, com gravação audiovisual, conforme link divulgado na convocatória. Após as boas-
vindas, o presidente apresentou a pauta previamente definida, composta por abertura e
verificação de quórum, definição do calendário de reuniões para o ano de 2025, eleição para a
Secretaria Executiva do Conselho Gestor e assuntos gerais. Confirmado o quórum, passou-se à
deliberação do calendário, que ficou definido da seguinte forma: VI Reunião Ordinária em 28 de
maio de 2025, no município de Santa Rita de Cássia; VII Reunião Ordinária em 09 de julho de
2025, no município de Formosa do Rio Preto; VIII Reunião Ordinária em 28 de novembro de
2025, novamente em Santa Rita de Cássia. Também foi deliberada a realização da III Reunião
Extraordinária em 14 de maio de 2025, em Formosa do Rio Preto, com pauta voltada à
Solicitação de Aplicação de Recursos. Em seguida, o presidente informou que foi publicada
portaria de substituição da representação da SEMMARH, Secretaria do Meio Ambiente de
Formosa do Rio Preto, no âmbito do Conselho, e que as conselheiras Liana da Fonseca
Andrade e Joanilza Souza Batista assumiram a função. Iedo parabenizou ambas, registrando
que desempenham excelente trabalho voltado à educação ambiental no município, fazendo
menção especial ao esforço de cada uma. No ponto seguinte da pauta, referente à eleição da
Secretaria Executiva, o presidente informou que em razão da saída da representante da
Fazenda Galileia, Evanilde Câmara, a função estava vaga, tendo consultado se havia
candidaturas. A representante da VIDARP, Nayara Cardoso, apresentou-se, declarando-se
habilitada, e foi eleita para a função, passando a responder pela Secretaria Executiva do
Conselho. Em assuntos gerais, o professor Fábio de Oliveira, docente da Universidade do
Estado da Bahia – UNEB, do curso de Ciências Biológicas, apresentou projeto de extensão
voltado à produção de mudas nativas, que conta com apoio da AIBA, da Prefeitura de Barreiras
e de colaborações individuais e de empresas que optaram por não divulgar seus nomes. O
projeto prevê produção estimada em três mil mudas por ano, necessitando do apoio do
Conselho, sendo aprovada por unanimidade moção de apoio. Na sequência, o representante da
Revista Formosa, Elias, presente na plenária, questionou o Conselho sobre os ataques de

Ata 00125091110         SEI 046.2782.2022.0029306-29 / pg. 1

onças na região, que vêm crescendo e se multiplicando, solicitando informações sobre medidas
já acionadas junto às autoridades ambientais e planos para mitigar tais conflitos, declarando
que pretende publicar resposta em sua revista em atenção aos criadores da região. O
presidente respondeu que o conflito envolvendo onças no território já foi pauta tanto no
Conselho da APA do Rio Preto como no da Estação Ecológica do Rio Preto, com ampla
participação de representantes de diversas comunidades, da professora Marina, médica
veterinária da UFOB, bem como do coordenador de fauna do INEMA, Vinícius, que apresentou
exposição a todos os conselheiros e determinou que a equipe realizasse diversas visitas às
propriedades atingidas. Registrou-se que este Conselho cumpre seu papel, provocando o
debate, trazendo as comunidades e as instituições acadêmicas para discutir o problema,
ressaltando que a fauna silvestre é responsabilidade do Estado da Bahia e que o colegiado foi
sensível ao tema. A conselheira Liana fez uso da palavra, apresentando-se como bióloga, e
juntamente com Joanilza manifestou satisfação por terem passado a integrar o Conselho,
colocando-se ambas à disposição para contribuir com as melhores propostas e soluções
voltadas à sustentabilidade. O conselheiro Edson Junior registrou o trabalho desenvolvido pela
CODEVASF, mencionando que em Formosa, no ano de 2023, em visita ao gabinete do prefeito
e como desdobramento de iniciativa articulada pelo gestor da Estação, Iedo Rodrigues Vitor, foi
viabilizado um sistema de abastecimento de água para a comunidade de Tanque, bem como
ações de recuperação de áreas degradadas no município. A conselheira Nayara Cardoso, por
sua vez, manifestou satisfação em assumir a função de Secretária Executiva e de compor o
Conselho, ressaltando sua formação em Biologia e mestrado em Conservação Ambiental,
declarando-se honrada pela oportunidade. Não havendo outros assuntos a tratar, o presidente
agradeceu a participação de todos e declarou encerrada a reunião às dez horas e cinquenta e
dois minutos. Fizeram-se presentes: Presencial: Edson R. Marques Junior (CODEVASF – 2ª
SR); Liana da Fonseca Andrade (SEMMARH); Joanilza Souza Batista (SEMMARH); Elizete
Alves Batista (STTR – Formosa); Marlene P. da Silva (Convidada – Associação do Ouro); Luiz
Machado (Fazenda Conquista); Elias M. Santos (Revista Formosa); Valdélia Bomfim Mianda
(Secretaria Municipal de Educação – Formosa); Iedo Rodrigues Vitor (INEMA). Virtual: Fábio de
Oliveira (UNEB); Wallas Gabriel (ABAPA); Nayara Cardoso (VIDARP); Otacílio dos Santos
Rocha (Associação Formosa); Jackson Alves de Oliveira; Ivando Oliveira; Aurenilde Aires
(ACIFORP); Evanilde C. S. Câmara (Fazenda Galileia – ex-secretária executiva); Maria Jacinta
(ACIFORP); Keilane (SEMATUR).

Documento assinado eletronicamente por IEDO RODRIGUES VITOR, Técnico Meio Ambiente
Recursos Hídricos, em 14/10/2025, às 08:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 13º, Incisos I e II, do Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 00125091110
e o código CRC 97B22616.

Referência: Processo nº 046.2782.2022.0029306-29 SEI nº 00125091110

Ata 00125091110         SEI 046.2782.2022.0029306-29 / pg. 2

http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=00125091110&crc=97B22616

	Ata 00125091110